

Số: /KH-STTTT

Kon Tum, ngày tháng năm

KẾ HOẠCH

Truyền thông Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 162-KH/TU ngày 14/8/2024 của Tỉnh ủy Kon Tum về tổ chức Lễ phát động Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến hết năm 2025; Công văn số 2850/UBND-KGVX ngày 12/8/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về phối hợp tham mưu tổ chức Lễ phát động Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh.

Sở Thông tin và Truyền thông ban hành Kế hoạch thông tin, tuyên truyền Phong trào thi đua "Chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum đến năm 2025, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức trong cộng đồng về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về hỗ trợ xóa nhà tạm, dột nát cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu và gia đình người có công gặp khó khăn về nhà ở, nhà xuống cấp cần được sửa chữa, xây mới trên địa bàn tỉnh. Qua đó, củng cố niềm tin vững chắc của Nhân dân đối với đường lối lãnh đạo của Đảng và Nhà nước, phát huy sức mạnh toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, góp phần xây dựng tỉnh Kon Tum phát triển nhanh và bền vững.

- Động viên, khích lệ, tạo động lực, truyền cảm hứng cho toàn dân, nhất là các đối tượng người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong cuộc sống.

- Kêu gọi, vận động các cấp, các ngành, các cơ quan, tổ chức, cá nhân và các tầng lớp Nhân dân trong và ngoài tỉnh chung tay "xóa bỏ hoàn toàn tình trạng nhà tạm, nhà dột nát" cho người nghèo, người yếu thế trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

2. Yêu cầu

Tuyên truyền phải trọng tâm, trọng điểm, có sức thuyết phục và lan tỏa mạnh mẽ, để lại ấn tượng sâu sắc. Từ đó, tạo được sự ủng hộ, đồng thuận của toàn

thể xã hội trong thực hiện Phong trào thi đua, chung tay hỗ trợ đồng bào khó khăn, phát huy truyền thống “tương thân tương ái”, "lá lành đùm lá rách".

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Trước Lễ phát động

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, sâu sắc về mục tiêu, nội dung Kế hoạch triển khai phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát" của Trung ương, Ủy ban nhân dân tỉnh¹;

- Thông tin về Lễ phát động phong trào thi đua "Xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh, do Tỉnh ủy – HĐND- UBND - Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh Kon Tum chủ trì lễ phát động. (Thời gian: 1 buổi, dự kiến đầu tháng 9/2024; Địa điểm: Hội trường Ngọc Linh; Hình thức: Tổ chức trực tiếp tại thành phố Kon Tum).

- Giới thiệu, biểu dương những mô hình hay, cách làm hiệu quả, điển hình tiên tiến, gương “Người tốt, việc tốt” trong các phong trào thi đua.

- Phổ biến sâu rộng các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách của Nhà nước về Lễ phát động nói riêng và Phong trào thi đua nói chung. Từ đó tạo được sự ủng hộ, đồng thuận của các tầng lớp Nhân dân trong thực hiện Phong trào thi đua, thiết thực chào mừng 80 năm ngày Cách mạng Tháng Tám thành công, Quốc khánh 2/9, Đại hội Đại biểu Đảng bộ tỉnh Kon Tum lần thứ XVII và Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

2. Trong Lễ phát động

- Thông tin về tình hình, diễn biến các hoạt động, sự kiện liên quan đến Lễ phát động nói riêng và của Phong trào thi đua trên địa bàn tỉnh nói chung trung thực, kịp thời.

- Mục tiêu và kết quả đạt được bước đầu của Lễ phát động phong trào thi đua "Xóa nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh.

3. Sau Lễ phát động

- Chú trọng tuyên truyền về ý nghĩa, kết quả các hoạt động của Phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Tuyên truyền, vận động các tầng lớp Nhân dân tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào thi đua như: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025.

- Thông tin, tuyên truyền những tập thể, cá nhân, đơn vị điển hình tiên tiến trong việc thực hiện tổ chức các phong trào: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”; "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

¹ Quyết định số 539/QĐ-TTg ngày 19/6/2024 của Thủ tướng Chính phủ về ban hành Kế hoạch triển khai phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên phạm vi cả nước trong năm 2025"; Kế hoạch số 2602/KH-UBND ngày 22/7/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Triển khai phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh Kon Tum trong năm 2025.

- Tuyên truyền, phát hiện, cổ vũ nhân tố mới, điển hình tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Phong trào thi đua.

III. THỜI GIAN, PHƯƠNG THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Thời gian thực hiện:

- Tăng cường tuyên truyền từ nay đến hết ngày 31/12/2025; chú trọng lồng ghép tuyên truyền trong các chuyên trang, chuyên mục và chuyên đề về Phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum.

- Tăng thời lượng và tuyên truyền đậm nét trước, trong và sau thời gian phát động 15 ngày.

2. Hình thức

- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thông của các cơ quan báo chí tỉnh, Cổng Thông tin điện tử tỉnh: thực hiện các tin, bài viết trên báo in, báo điện tử, Cổng Thông tin điện tử; sản xuất các phóng sự, chương trình phỏng vấn...phát trên đài phát thanh, truyền hình tỉnh.

- Tuyên truyền qua hệ thống truyền thông của các cơ quan báo chí Trung ương có phóng viên hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở: Trang thông tin điện tử; Đài truyền thanh cấp xã; Cụm Thông tin điện tử công cộng; bản tin thông tin cơ sở; Tài liệu không kinh doanh; tuyên truyền trực tiếp qua tuyên truyền viên cơ sở; mạng xã hội.

- Tuyên truyền qua tin nhắn viễn thông.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Sở Thông tin và Truyền thông

- Đề nghị các cơ quan báo chí Trung ương có phóng viên hoạt động trên địa bàn tỉnh hỗ trợ tuyên truyền và tích cực đóng góp cho phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát" qua các hoạt động thiện nguyện, kêu gọi hoạt động thiện nguyện.

- Lồng ghép đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan cung cấp thông tin về Kết quả thực hiện phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát" tại giao ban báo chí định kỳ do Ban Tuyên giáo tổ chức.

- Phối hợp các đơn vị có liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh đề nghị các doanh nghiệp viễn thông hỗ trợ việc nhắn tin, vận động ủng hộ Phong trào thi đua "Chung tay xoá nhà tạm, nhà dột nát" trên địa bàn tỉnh Kon Tum, theo quy định tại Nghị định 49/2024/NĐ-CP ngày 10/5/2024 quy định về hoạt động thông tin cơ sở.

3. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chỉ đạo tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở, trong đó, chú trọng sử dụng và phát huy lợi thế hoạt động của đội thông tin tuyên truyền lưu động, lực lượng cộng tác viên, báo cáo viên, tuyên truyền viên ở cơ sở và các phương tiện truyền thông sẵn có như trang thông tin điện tử; đài truyền thanh; bảng tin điện tử công cộng trên địa bàn quản lý, để thực hiện tuyên truyền về các nội dung trên

cùng các chính sách hỗ trợ nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo, người dân bị ảnh hưởng bởi thiên tai, biến đổi khí hậu, hộ gia đình người có công; Công bố công khai các tiêu chí, đối tượng được thụ hưởng chính sách đảm bảo dân chủ, công bằng, minh bạch, đúng quy định để mọi người dân đều nắm rõ, hiểu biết đầy đủ và giám sát việc thực hiện các chính sách được hỗ trợ.

Chỉ đạo tổ chức thông tin, vận động trên các đài truyền thanh cấp huyện, xã hàng ngày, trong khung giờ thuận lợi trước, trong và sau thời gian diễn ra Lễ phát động để người dân được tiếp cận đầy đủ, chính xác các nội dung, hoạt động của sự kiện.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp: Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân hưởng ứng thực hiện Phong trào thi đua, tích cực tham gia đóng góp, ủng hộ giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo xây mới và sửa chữa nhà ở; Kêu gọi, vận động các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tích cực tham gia đóng góp, ủng hộ xoá nhà tạm, nhà dột nát nhằm phát huy cao nhất khả năng huy động nguồn lực xã hội hoá từ cộng đồng.

5. Các cơ quan báo chí tỉnh: Phổ biến, tuyên truyền sâu rộng, liên tục, khách quan, trung thực các nội dung tại Mục II dưới nhiều hình thức đa dạng như đăng tải tin, bài, phóng sự; tổ chức các chuyên đề, chương trình,...; đồng thời chia sẻ tin, bài chất lượng trên các nền tảng xã hội (*Zalo, Facebook, Tiktok, Youtube, Instagram,...*).

6. Các sở, ban, ngành: Tổ chức triển khai thông tin tuyên truyền các nội dung tại Mục II trên cổng TTĐT, trang TTĐT; đẩy mạnh đăng tải những nội dung tích cực, những thông điệp ngắn gọn để nâng cao hiệu quả tuyên truyền, vận động lên fanpage, group và chia sẻ rộng rãi trên mạng xã hội.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Các sở, ban, ngành;
- Các cơ quan báo chí tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh (ph/h);
- Các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (ph/h);
- Trung tâm CNTT-TT (t/h);
- Lưu: VT, TTBCXB.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Mai Thoan